**K** **Quelisisti insuper si**  
hō absolu⁹ a pena et a culpa. fin formā solitā cōferri in articulo mortis moriēs in illo statū euoleat statū ad celū. Rñdeo q̄ a'ra dice vidēda eēt hic tota materia de indulgētis ad plene respōdēdū. Pro q̄ videat doctores in. iij. sntiaz. et alie summe. dico tñ q̄tū spectat ad p̄n̄s. q̄ absolu⁹ illa soleret dari de pctis cōtris. et cōfessi. Si ergo pector̄ sint q̄ nō sunt sacerdoti cōfessa. sic sunt pector̄ oblitera nō oportet q̄ de illis fin formā absolu⁹ de⁹ indulgētia. Ex q̄ p̄z q̄s tū expedit nō dari obliuioi pctim s̄ illa et p̄sse cōfiteri h̄ita copia sacerdoti. p̄z vltra q̄ in absolu⁹e sacramēti nō oportet dicere absolu⁹ ea pctis oblitis. Vñz est tñ q̄z de⁹ non obligat ad impossibile si pector̄

oblita nō veniat ī mēoriā; facta diligētia sufficiēt et hō cōterit in generali de illis tūc hō saluabit. sic tñ q̄si p̄ ignē Sec⁹ aut̄ est dicūt iuriste de absolu⁹e de excōicato nib⁹ etiā de oblitis. q̄ nō oportet ab illis itēx absolu⁹ dū hñs p̄tātē generalē vt pa Pavel legat̄ r̄c. absolu⁹ generalē ab oib⁹ sentētis. qd̄ ē tutū petere et habere. Ad datur ad p̄missa. q̄ p̄tās platoz in dādo indulgētias nō est nisi quedā p̄tās d̄spē satōis q̄ dū ēē rōnalis et ad edificatōz et iō si dent sine cā ratōnali has vel illas indulgētias v̄pote p̄ solo intuitu fauoris hñna ni vel alio tali mō nō oportet q̄ indulgētia tñ valeat q̄tū sonat. Propterea fatue sunt et superstitionē qdā iuritulatōes de indulgētis. ex. mille ānoz vel tali mō q̄ dixerit quis pater noster. aū taliē imaginēr̄. Et eēt p̄ platos p̄uidēdū. qz cedit hoc in contemptū irrisiōne indulgētiaz nec continet veritatē. Vñ plena indulgētiaz solebat dari p̄ passagio terrestre. Constat tñ q̄ factū p̄ q̄ sunt indulgētiae magi p̄uilegiatū est. q̄s alio ceteri pib⁹. Addatur p̄terea q̄ forma dādi indulgētias sepeva ria ē. qñz enī dāf sub certis conditōib⁹t si sint confessi et contriti et si dederit man⁹ adiutrices. qñz dāf exātib⁹ in grā. vel iframēlez hñerit grāz itaq̄ tūc dū habet gratiā recipiūt grām sine alio actu confessio nis. vel sacramētalis absolutionis. Unde dare indulgētias non ē p̄prie absolu⁹ere a pctis. s̄ ē de penitētia debita relaxare vel in toto vel in pte. Et ita p̄z q̄ non req̄rit certa forma vboz. sicut ī sacramēto s̄ sus ficit explicare fin intentionē pape dātis. q̄ dantur tali tales indulgentie.

**Queris vlt̄ius**  
Ut p̄ absolutio a pena et culpa p̄ articulo mortis semel in vita possit dari illi q̄ non est tūc moritur. Respondeo circa hoc necessariū est cognoscere qd̄ et quō papa int̄edit dādo indulgētias iuxta illō q̄ vlt̄io ad debet in solutōe alteri dubitatiōis. qz si int̄edit q̄ solūmodo veleat indulgētia p̄ illo q̄ moritur est et pro hora q̄ est moriturus tunc quantūcumq̄ de⁹ indulgentia a sacerdote illa nō habet effectū nisi pro hora mortis. Unde si ille postmodū moriat in peccato mortali effectus indulgentie impedit. Si autē moriatur in gratia forte tūc prima indulgētia sortiet effectū

etiam si sacerdos defuerit dans istas indulgentias. Additur forte quia nescit hic satis intentio pape conferentis. Unde quis sacramentum extreme vinctis. non debeat dari nisi in articulo mortis tamē si ille suscipiens non moriar pro tuic nibilominus erit vere inunctus sacramentaliter. et tamen in altera vice articuli mortis poterit iungi. non enim dicitur articulus mortis. quod per illum vel in illo hoc moriatur sed quod secundum probabilem coniecurā humanā. non est in dubio mortis. et ita non oportet expectare horam extremi suspirij. Est igitur tutum consilium in datōne huiusmodi indulgentiaz a pena et a culpa pro articulo mortis. quod in quibet talis articulo prout expressum est. perat infirmus sibi dari indulgentia talem. secundum pape intentōem et quod conferens sic dirigat intentionem suam. et dicat verbis quibus valet per quod absoluere eum sacramentaliter. modo debito tamen ab excusatione quod a peccatis. do tibi plena indulgentia de peccatis tuis. habendo ut dictum est. intentōem ad gratiam a papa expressam. siue explicet siue non illa intentō.

## **¶ Alterius ad illud**

¶ quesisti si versus ille. dirupisti dominum vincula mea. et datus semel vel ter in morte habeat efficaciam qualē quidā ponunt et imponunt Augustinus. dixisse. Respondeo per regulam circa talia que sunt innocentibilia quod non quod attribuenda est aliqua virtus supernaturalis. talibus rebus quibuscumque. nisi hoc trahi possit ex scriptura sacra. vel reuelatione diuina et oppositū credere. habet quādā specie substitutōis. plus vel minus. secundum naturam opis vel assertiōis. Non oportet tamen quod semper sit peccatum mortale. immo habet sepe excusatōem licet apud simplices et pios qui non ponunt spem in talibus nisi ex virtute diuina. quā reputat deum talibus rebus idem esse ac pīndre subleuant spem suā. et ymaginatio habent fortiorē. quod quis instruendi essent crebrus. tam per sermones quod alii sicut ut spem suā portant sigerent in auxilio dei et scōrum immediate. quod talia adinuentā quererent. Nihilominus postdescendēdū est quoniam fragilitati et debili deuotōi hominum. et paucē fidei. quod ne queant sic ferri in deum immediate. Et ex hoc pīntexcusari nouenarie quod sunt cū certis obsequiis quod creditur simplices esse necessarias et quod alioquin nihil valeret quod ageret. ut si solū eēt octo dies vel si xi. eēt. sicut si def-

cādela longitudinis illi quod offerit quod perdest quod longior et ita de silib⁹ innūcris. Non est igitur quilibet talis obsequia condēnanda. et extra hēda tāq; impia sive potius studēdum est ut illud quod fit. fiat intentōe pia ad deum. et sub spe antīli⁹ sui ab ipso et non altero quilibet sequenti. Sic pie pīdicti. Iesus hor et filia non de assertiōe certa quod habet vim huiusmodi. sed quod deuotio dicitur hoc metet adiuuāre gratia dei. et spes interim sua vi gorosius eleuatur.

## **¶ Aliud cum que**

nit. si quis sacerdos absoluat aliquā bona fide. credens habere pītātē absoluēdi illū. quod tamen in pīitate non habet pītātē debeat pīmodū facere cōscia illi quā putauit absoluere. Et si sic quod ageret si iam mortuus extiterit. Rūdeo quod talis non est absoluē sacrālitē. saluabit tamen et quod bona fide pīcessit et pīrit⁹ est. nisi post modū dum venerit ad noticiā suā veritas pīcepit cōfiteri. Sacerdos autē teneat sibi sacre cōsciā dū resciuerit et hoc si pīmode possit fieri alias non. nec oportet quod si non fecerit alteri cōsciā de hoc quod non pīmode pīt aut potuit. sit in pīcio dānatois. pīsite rī tamen de ignorātia aut negligētia tutu erit.

## **¶ Aliud quelisti si di**

cēdo officiū diuinū occurrat cogitatō de uota circa aliō quod sonat yba fūicij. sit utrū illū ideo cogitatō illā vel continuare. quod reducere se infra terminos et limites fūicij. Rū deē quod talis. aut ē exercitātē iā circa illā cogitatō. ita quod trāsit apd eū in pīēplatōem. et pī faciliter et absq; ipedimēto pī secundum illā se ipmē eleuare. et secundum illā videre. velut in luce claro et pīturbato. et ita poterit talis incōtēplatōe semet exercere etiā tēpe fūicij. quod cū oī facilitate absq; ipedimēto reuersōnis ad ea cogitatā quod dicūt in fūicij. trāsibit in hoc nūc in illō. Si vero cogitatō quod occurrit sit insolitarē egeat grādū et forti accentuē nec possit trahi ad falliārē cogitatō et faciliē. nisi cū diuinā meditatōe tūc in hoc casu videt tūc et pīsulti⁹ cogitatō illā differre. usq; pīt pīs fūicij. quoniam fūicij ē impositum sub diffinito. Et secundum hoc videlicet intelligi illō dictū. Bū bern. iynā omel⁹ sup cātica rūiverat. ne quodcumque alio tēpe servīcij coctite. etiā si salubre aliquid occurrerit. et cetera. Placuit imprecatio līris tuis inserita qua petis. ut oīs nos deī in sua pace

# De absolutione

custodiat / et a turbatōe mundi / et hominū  
in abscondito faciei sue misericordit ab/  
scōdat. Est accōmoda pñti tempestati q  
minat ingentes horrendasq bellerū pl  
q̄ ciuiliū opinione/a facie quorū / nō est  
refugium tutius / et melius / q̄ ad deum re  
currēdo / p patientiā et humiliatōe; ma  
gnam Nam in qualicūq angulo mundi  
qualis securitas / qualis re pax sperabit.  
disposui manere stabiliter i loco meo pa  
risus. et illuc prestolari / que domini volū  
tas de me fiat / Nam locorū mutatio qd p/  
ficeret nō satis inuenio. Expectam autē  
prebendā ampliorē et faciliorē ac yberio  
rem in ecclesia illa magna: non pisien sed  
paradisi / ad quē tendim<sup>2</sup>. diuer& vijs. ali  
us sic / alius vero sic iuxta vocantis dei/  
varios et imp̄scrutabiles modos. Faciat  
igitur quilibet p bona ope / vocatōem su  
am certā ne ab expectatōe nostra / nos cō/  
fundat deus. Tu noiatum frater carissime  
hoc egeris / auxiliante gratia dei que iugi  
ter tecum sit / et fructū afferre faciat in pa  
tientia / in qua sola possidem<sup>2</sup> animas no  
stras Lege. xlvi. capi. hieremie prophete  
de verbo dñi ad baruch. Et bñ vale me  
mor mei / in oratōibus tuis. Hec pacem q  
sieris extra / sed assidue tecū habita / et libe  
ro animi contēptu / rumores fuge. non so  
lum ne incepias nouus autor haberet / sed  
nrete gratis impleat / et rexent Dñm inuo  
ca / et nō trepidabis timore. vbi nō erat ti  
mor. Aut si timendū est / illū time qui po  
test corpus / et animā p̄dere / in gehennā ig  
nis. Ammodo dū dubitatōes huiusmo  
di morales pulsauerit animū tuū / vel tu  
orum. recurre diligenter ad summā q̄ ha  
bes scilz bertelinā / quia illuc repies rūsio  
nes fere de omnib⁹ talibus. aut saltem in  
quirendo pficies / exercens ingenii. et no  
ua quotidie addiscens / vetera profundi  
us in memoria radicabis. Eas vero solu  
tōes q̄s nō inuenis remanda / et satis fa  
cere curabimus. Eplicit ep̄la magistri  
Johannis Berson. missa frī suo celesti  
no. r̄c. Ex predictis apparet q̄ forma  
sufficiēt / et secura absoluēdi in cōfessiōib⁹  
vbi nō habet scrupulus aliquis de excomu  
nicatōe aliqua / vel irregularitate postea  
q̄s premissa est cōgrua aliqua imprecatio  
re. Parcat tibi deus. vel misereat. r̄c. vel  
similis ē ista. Ego absoluō te a peccatis  
tuis. In nomine patris / et filij et spiritus

sanceti amen. Nec oportet alia addere. Im  
mo tūti<sup>2</sup> est dimittere / quia talia vel sunt  
supuaciat nugatoria / vel distrahentia / et  
plus nocimenti quā securitatis / et utilita  
tis afferentia. Ubi quē vobis / et verisimi  
liter aut certitudinaliter sciēt de excomunica  
tōe / vel irregularitate / forma habet in su  
pioribus. nec fingat aliquis nimis leuit  
scrupulos in materia conscientiae / sed exp  
torum / et sapientiū consilio yrat. alias nū  
q̄ ad solidā aliquā deuotōe / pueniet. r̄c.  
**D**ue sequuntur in predicta littera non  
habent / sed cognoscens ego q̄ ad capitū  
lum. xlvi. hieremie de baruch me remitte  
ret legendū. manifestare nesciētib⁹ curani  
Sciēdū igitur q̄ baruch qui scriba erat:  
prudens nimia calamitatē que oppres  
sura erat iudeos de hierlm in qua ipē tūc  
erat quando nabuchodonosor rex babi  
lonis / oppugnauit eā / et timens plurimū  
inuolui p̄muni ceterop̄ clade / cepit intra  
seipm querulop̄ planctib⁹ cōtristari. quē  
dñs pie / et paternaliter redarguēs q̄ i rāta  
hominū multitudine in captiuitatē ad  
ducenda / ipse sibi requiē / et gaudia quere  
ret / predixit ip̄z baruch / multa cū ceteris  
passiū corporaliter / sed nō sine grandi et  
dulcissima cōsolatiōe. seruatuz se animā  
ei<sup>2</sup> / quocūq p̄geret cōpromisit. q̄ quidē  
illi sufficere debuit. Unde sic habet in di  
cto capitulo. xlvi. hieremie. verbū q̄ locu  
tus est Jeremias prop̄beta ad baruch / si  
liū nerie / cū scripsisset verba hec in libro  
ex ore Jeremie anno p. Joachim / filij io  
sier regi Iuda dicēs. hec dicit dñs de<sup>2</sup> rex  
israel ad te baruch / dixisti ve misero mihi  
quoniā addidit dñs dolorē dolori meo /  
laboraui cum gemitu meo / et requiē non  
inueni. Hec dicit domin<sup>2</sup> sic dices ad cū  
ecce quos ego edificaui destruo / et q̄s plā  
tanui / ego euollo / et vniuersam terrā hanc / et  
tu queris tibi gaudia. noli querere. q̄r ec  
ce ego adducā malū sup omnē carnem. di  
cit domin<sup>2</sup> et dabo tibi animā tuam in sa  
lutem / in omnib⁹ locis ad quēcūq per  
reteris. Hec ibi. Sup quo verbo ait glo  
sa ordinaria in hūc modū. Rudis adhuc  
tolerantia passionū quas excepturus erat  
baruch expauit captiuitatis calamitatē /  
que tge ioachim imminebat. Unde con  
querit dolorē additum dolori suo / cui re  
spōsum est a deo / q̄ sup̄flue quereret sibi  
pacē cū totus ppl̄s sub fasce tribulatōnū

laboraret. Signat autē eos qui pressūra tribulationū vel p̄secutionū quib⁹ in p̄n ti ecclesia grauat, pusillanimitate titubāt querentes consolatōem que solū in futu ro plene promīt̄. Vñ vos autē cōtrista bim⁹ sed tristitia vestra verteſ in gaudiū Hec ibi Igit̄ hoc exēplo erudit⁹ rogēm⁹ in spiritu hūilitaris et animo contrito ob nicius patrē misericordiaꝝ dñm nostrū vt si propter delicta noſtra q̄ penas acerbissimas demeruerūt flagellari nos decre uerit saltē misericorditer corripiat / cōſer uans animas noſtras ab om̄i murmur ationis et impatiētē piculo. quaten⁹ in p̄ ſenti caſtigati ſalubriter et nō mortificati digni ſimus qui in eterna beatitudine cū sanctis om̄ibus cōſolem⁹. Amen.

## D) De absolutōne de functi carthuſien⁹.

**S**equitur responsio ad interrogatiōne carthuſiensiuſ aliquorūz Ad vidēndū ſi defunctus poſit absolui ſicut dicit fieri apō carthuſien⁹ / dū inhumatio celebraſ. Flora ri poſt diſtinctio magiſtral⁹ q̄ quadru plex poſt intelligi abſolutio Quedā eſt sacramentalis in foro conſciētie. Quedā iuridicalis in foro ecclesiæ. Quedā ſatisfactoria. Quedā deprecatoria. Lōstat q̄ defunctus nō poſt absolui ſacramen taliter ſicut nec poſt confiteri quoniā a mortuo perit confeſſio et ad hoc poſt re duci illud dictū petri quodcūq; ligauerſ ſup terrā rē. nō dicit ſub terra. Rursus q̄ ſi defunctus ſit in gloria nō indiget. Si ſit dāmnaſtus nō eſt capax ſi ſit in purga torio ipſe alr̄ ſaluabit. Conſtat p̄terea q̄ defunctus ſi facerit exēdiciatus in foro ecclesiæ vel exteriori et penituerit poſt ab ſolui et quo ad corpus et quo ad animam ſicut frequēter practicat. Et in hoc caſu poſt officians dicere abſoluo te. non in primo / nec in ſequētibus expedit. Conſtat rursus / q̄ p̄ modū ſatisfactōis poſt defunctus exiſt̄ in purgatorio recipere abſolutōem a pena ſua multiplicit̄ Uno modo dum p̄ticularis pſona applicat me ritum ſue ſatisfactōis pro defuncto. Alio modo dum hoc facit vna cōgregatio p̄ticularis vel caput congregatiōis. Tertio modo ſi papā velit cōmunicare de theſau ro ecclesiæ / p̄ modū indulgentie / quoniā

iſto modo poſteſas pape et claves ecclēſie poſſunt ſe extendere ad defunctos in pur gatorio / ſaltem indirec te cuius declaratō poſſer longius extendi / ſed hic omittitur Fundamentū datur in articulo ſimboli ſanctorū et munitionē In quo fundatur va lor ſuffragiorū pro defunctis factorū per viuos. Conſtat deniq; q̄ p̄ modū dep cationis et imprecatōis poſt defunctus exiſtens in purgatorio frequēter absolui iuxta doctrinā cōdem omniū doctozum / et vniuersalem ritū ecclēſie / que p̄ defunctis iſtituit oratōes atq; ſuffragia. Et iñ eſt illa oratio cū ſimilib⁹ / abſolute q̄lum⁹ do mie. Juxta quē modū abſolutōis ſūt in ecclēſia quotidie abſolutiones generales ante missām / et in cōpletorio. dum poſt cō ſiteor dicit̄ abſolutōem rē. Et iſto mo illa eſt diſſiſtātis in predicta obſeruatiōne carthuſien⁹. vel aliorū qui dicuntur ab ſoluere defunctos / ſi non vtātūr niſi ver bis deprecatōis. Quia vel intendūt im petrare abſolutōem defuncti p̄ deprecatō nem vel etiā p̄ ſatisfactionū ſuay applica tionē iuxta tertium membrū. Si vero ſi at abſolutio p̄ verbū p̄ ſentis temp̄ ſt in dicatiū modi / vt dicendo ego te abſolu uorē. Poſt hoc loquēdi modus / pie in telligi vel interptari / tanq; ſit deprecatōrius. aut q̄ ſiat iuxta ſcōm membrū diſſetiōis abſolutio quedā iuridicalis de ex cōicationib⁹ / ſi q̄ forſitan cōtracte ſunt p̄ transgressionē ſtatorū religionis vel alio modo. Lui conſonat quod inq̄rit̄ a circumſtātib⁹ dū corpus deb̄ in huma ri / vultis q̄ abſoluat. Sicut etiam apud ſeculareſ quādoq; nō humareſ corpus / niſi episcopus vel curatus mādaret et cre ditores conſentirēt. Rursus poſſet addi q̄ ex indulto apostolico. intelligat fieri largitio qdā indulgentiaꝝ / p̄ quas abſoluat defunctus a pena / qua ligatus eſt in purgatorio. Sed hoc indiget maiori de claratiōne / quia nec certū eſt de tali priuilegio vel indulto ſeu de forma eius. Et q̄ cauſa mouiſſet papā ad cōcedendū tales indulgentias carthuſiensib⁹ plusq; alijs q̄uiſ ſauitatis religionis videtur eſſe cauſa rationabilis talis indulti. Et p̄ ſcripturā premissorū / datū eſt intelligi q̄ prior magnus / et cōsequenter alij / fungūtur autoritate legati pape circa ſuos. Et iſta p̄ceſſiōne iudico rōnalem / p̄ tollēdis